AD QUARTUM Dicendum, quod quia perpetuum non accipitur secundum durationem perpetuam actus uoluntatis, non superflue additur, constans, ut sicut per hoc quod dicitur, perpetua uoluntas, designatur quod aliquis gerat in proposito perpetuo iustitiam conseruandi, ita etiam per hoc quod dicitur, constans, designatur quod in hoc proposito firmiter perseueret.

AD QUINTUM Dicendum, quod iudex reddit quod suum est per modum imperantis, & dirigentis, quia iudex est iustum animatum, & princeps est custos iusti, ut dicitur in 5. Ethicor. sed iudex reddit quod suum est unicuique per modum executionis.

AD SEXTUM Dicendum, quod sicut in dilectione Dei includitur dilectio proximi, ut supra dictum est: ita etiam in hoc, quod homo seruit Deo, includitur quod unicuique reddat quod debet.

ARTICVLVS II. Quid sit iustitia.

Primum iustitia semper sit ad alterum.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod iustitia non semper sit ad alterum. Dicit enim Apostolus ad Rom. 3. quod iustitia Dei est per fidem Iesu Christi: sed fides non dicitur per comparationem nisi hominis ad alterum. ergo neque iustitia.

¶ 2 Præ. Secundum Aug. in lib. de moribus Ecclesie. Ad iustitiam pertinet ob hoc, quod seruit Deo, bene imperare ceteris, quæ homini sunt subiecta: sed appetitus sensitiuus est homini subiectus, ut patet Gen. 4. ubi dicitur. Subter te erit appetitus eius. scilicet peccati, & tu dominaberis illius: ergo ad iustitiam pertinet dominari proprio appetitui, & sic erit iustitia ad seipsum.

¶ 3 Præ. Iustitia Dei est æterna: sed nihil aliud est Deo coæternum: ergo de ratione iustitie non est, quod sit ad alterum.

¶ 4 Præ. Sicut operationes, quæ sunt ad alterum, indigent rectificari, ita et operationes, quæ sunt ad seipsum: sed per iustitiam rectificatur operatio, secundum illud Pro uerb. 11. Iustitia simpliciter dirigit uiam eius. ergo iustitia non est solum circa ea quæ sunt ad alterum, sed et circa ea quæ sunt ad seipsum.

SAD CONTRA est, quod Tullius dicit in lib. de Offic. quod iustitia ea ratio est, qua societas hominum inter ipsos, & uitæ communis continetur: sed hoc importat respectum ad alterum: ergo iustitia est circa ea quæ sunt ad alterum.

RESPON. Dicendum, sicut supra dictum est, cum nomen iustitie

Lib. 5. c. 6. a medio, to. 5.

Q. 24. ar. 1.

Super quæst. quinque generalibus articulis secundum.

Art. 2. omisso i. q. 58. in responsione ad ultimum, aduerte, quod actiones quæ sunt ad alterum, dupliciter egent specialem reificationem in comparatione ad agentem. Primo, ratione passionum, quæ immiscentur huiusmodi actionibus: sicut reificationi pecunie ablata immiscetur tristitia adicienda a se proprio commo dum, & adulterio cupiditate carnis.

Et sic hæ actiones reificentur aliis uirtutibus moralibus, puta liberalitate, castitate, uel aliqua alia huiusmodi. Secundo, ratione ipsius uoluntatis: quam oportet ex electione proprie, & immobiliter æqualitatem ad alterum facere, & seruare. Et sic hæ actiones reificentur habitu iustitie. Eius enim est non solum reificare actiones in ordine ad alterum, sed etiam ad agentem quantum ad id, quod se tenet ex parte uoluntatis solius, & non quantum ad id, quod se tenet ex parte uoluntatis, ut alteratur passionibus, ut patet si fingamus iustum non manifestum. Distribuet enim, uel reificet ius suum unicuique, sed cum turbatione & indignatione. Et ita actus

Ca. 15. circa medium to. 5.

Li. 1. in c. de iustitia i. pri.

Q. 126. ar. 1. 2. & 3.